ATA DA REUNIÃO 290, EXTRAORDINÁRIA , DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

EM 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às 9h e 15min reuniu-se,

ordinariamente, o Conselho Municipal de Assistência Social, na sede da Casa dos Conselhos

Augusto Angelo Zanatta, na Av. Koeller, 260 – Centro - Petrópolis, tendo como pontos de

pauta: 1) Verificação da presença e da existência do quórum; 2) Parecer das comissões do

CMAS - Censo Suas; 3) Apreciação e aprovação  do Plano de Aprimoramento  do Governo do

Estado – SUAS/2015; 4) Calendário Anual 2016 - CMAS;  Compareceram 06 (seis) conselheiros

representantes do  Gabinete do Prefeito e da  Secretaria de Habitação, pelo poder público;

representantes da Associação da Casa da Cidadania; COMAC; Comunidade Jesus Menino; e

Conselho Regional de Psicologia, pela sociedade civil.  Com a presença de 11 (onze) pessoas, a

Presidente esclarece que de acordo com o art. 19 do Regimento Interno, fica impossibilitada a

realização da reunião por falta de quórum; em cumprimento ao parágrafo único do mesmo

artigo, a reunião com a mesma pauta a ser discutida,  foi convocada para o dia 24 de

novembro de 2015.